
Ноолагарик * ta * стран. соа*иия«* е« %j

августа 1936 г.

Л? 168 (1098)
о f >ак ра ваша) а аик > 

Лк;»гл»тгьси ptfcвls. У>я1нкьской ее*. 
Нь. ходит 24 раза в месяц оине

усл о ви и  ПОДПИСКИ:
н» itвo, i р. 20 к., на 3 мво.З р 60 ж, 

«г б млс. 7 р. 20 ж., на год 14 р. 40 
ПОДПИСКУ ПРИНИМАЮТ 

ООЧТ\ н ПИСЬМОНОСЦЫ 
Т&РЪФ  ОБЪШЛЕНИЙ

отрок* и .такта аоаадн текстг- 
4«f»t редяииии

Ляхоолав.гь, дом РЧ О ГГ б)

-75*.

1 0 восьмом с'езде советов Союза ССР н 
! о порядке выборов к созыва с'ездов 

советов на местах
Постановление Центрального Исполнительного 

Комитета Союза ССР
Центральный Исполнительный Комитет Союза ССР постановляет:
1. Считать  восьмой с 'езд  советов Союза ССР чрезвычайным.
2. С'езды советов на местах провести с 1-го октября по 15 ноября 

1936 года.
Исключения допустить в отношении отдаленных местностей по особым 

постановлениям Президиума ЦИК Союза ССР.
3. В соответствии с решением 7-го с 'езда  советов Союза ССР 

органов власти, как правило, не переизбирать.
4. Раз'яснмть, что выборы на районные с'езды советов производятся 

от существующих пленумов городских, сельских и поселковых советов.
5. Выборы на с 'е з д  советов РСФСР и УССР произвести одновре

менно с выборами на с 'езд  советов Союза ССР, а самые с 'езды  советов 
созвать  после с 'е зд а  советов Союза ССР-

В таком же порядке созвать с 'езд  К азахской АССР.
6. С'езды советов союзных республик, не имеющих областного де

ления,— БССР, Узбекской, Таджикской и Туркменской ССР созываются 
в обычном порядке для выбора делегатов на с 'евд советов Союза ССР, 
а  после всесоюзного съезда советов— для рассмотрения и утверждения 
новых Конституций своих республик.

В таком же порядке созвать с'езды  советов: Грузинской, Азербайд
жанской и Армянской ССР и Киргизской АССР.

7. Подтвердить полномочия центральной избирательной комиссии 
при Президиуме ЦИК Ссюза ССР.

Председатель Центрального Исполнительного Комитета Союза ССР
М. КАЛИНИН

И. о. Секретаря Центрального Исполнительного Комитета Союза ССР 
Москва, Кремль. 2 августа 1936 г. И. УНШЛИХТ

Обсуждение проекта новой конституции

Предложение орденоносца Новикова
С неослабеваемым интересом кол

хозники Калининского района об
суждают проект сталинской Кон
ституции. Бригадир - орденоносец 
колхоза „Доброволец" тов. Новиков 
говорит: „Единственно, что меня 
волнует в настоящее время—это не
достаток знаний. Я хочу глубоко 
изучить агротехнику, географию и 
историю. Потому, я против ограни
чения возраста для поступающих в 
высшие учебные заведения. Мы кол

хозники, которым сейчас перевали
ло за 35 лет, жадно желаем учить
ся, расти вместе со своей страной*. 
Колхозник колхоза „Коленовка* 
Н. Я. КАЛУГИН вносит поправку 
в статью 127 проекта: „Я предла
гаю,—говорит он,—судебные дела 
разбирать, как можно быстрее. Для 
разбора многих дел, особенно на
ших колхозных, вполне хватит не
дельного срока".

Быть матерью,— долг каждой женщины
ТОРЖОК. На предприятиях про 

должается активное обсуждение 
проекта сталинской Конституции. 
Работница артели „8-е МАРТА* Вла
сова на собрании заявила: „В  Кон
ституции надо записать, что быть 
матерью в СССР—почетный долг 
каждой женщины. Я молодая мать. 
Моему ребенку около 5 месяцев, 
но этого достаточно, чтобы видеть 
сколько интересов и радости моя 
дочь приносит семье. Сталинский 
проект Конституции воодушевляет 
нас, жанщин, на самоотверженную 
работу. Наша материальное поло
жение с каждым днем улучшается. 
Мы работаем с мужем вдвоем и при

Трудящиеся городов Москвы, Ленинграда и Калинина выражают 
свою ненависть к врагам свободной Испании— фашистам

„Наш долг—помочь борцам испанского народа"
М и т и н г и  н а  з а в о д а х  и ^ ф а б р и к а х  М о с к в ы

С необычайным воодушевлением 
2 августа на заводах и фабриках 
Москвы прошли многолюдные ми
тинги, посвященные испанским со
бытиям. В своих выступлениях ра
бочие, работницы, инженеры, слу
жащие с гневом говорили о пре
дателях испанского народа—фа
шистах, стремящихся в потоках 
крови затопить свободу испанско
го народа. Презреньем и нена
вистью дышали слова о гер
манских и итальянских фашистах,

которые шлют оружие, самолеты и 
своих агентов для помощи мятеж
ным испанским генералам.

Единодушно на митингах были 
приняты решения о создании фон
да помощи борцам испанского на
рода.

С этой целью начат сбор средств. 
Рабочие, работницы, инженеры, 
служащие отчисляют полпроцента 
своего месячного заработка. Идет 
сбор средств по подписным лис
там.

П р е з и д е н т у  И с п а н с к о й  р е с п у б л и к и  А Н А С Ь Я  
П р е д с е д а т е л ю  с о в е т а  м и н и с т р о в  Х И Р А Л Ь

Рабочий коллектив завода „Про- следим за вашей борьбой и радуем-
летарский труд" шлет свой пла
менный привет героическому наро
ду Испании, ведущему ожесточен
ную борьбу против монархистов, 
фашистских мятежников, за побе
ду народного фронта. Фашистские 
мятежники при активной поддерж
ке итальянского и германского фа
шизма хотят потопить в крови де
мократические свободы, завоеван-

ся каждой победе вооруженного 
народа против фашистских мятеж
ников. Мы уверены, что испанский 
народ выйдет победителем из этой 
борьбы. Привет испанскому наро
ду, ведущему успешную борьбу 
против наступления фашизма.

Собрание поручает заводскому 
комитету организовать сбор средств 
для оказания помощи борцам про-

ные в революционной борьбе ис
панским народом. Вместе со всем 
международным пролетариатом мы' тив фашистских мятежников.

Калинин

VIКогда народ встал под ружье— он непобедим"
Вчера на прядильной фабрике им. Кали
нина состоялись многолюдные митинги, 
посвященные бзръбэ испанских трудя
щихся против фашистских мятежников. 
Выступавшие на митингах выражали 
свое восхищение стойкости и мужеству 
испанских борцов, свою ненависть к фа
шистам, уверенность в победе испанско
го, антвфашистского народного фровта.

„К<гда весь народ встал под ружье 
защищать свою свободу—он непобедим,

говорит тов. Смирнова.—Итальянские 
и германские фашисты добьются не 
больше того, чего добились интервенты 
у нас шестнадцать лет тому нв8ад“ .

В принятой резолюции говорится: 
“Выполняя долг ср»-летарской соли 

дареости, мы, работницы, рабочие, ИТР 
в служащие прядильной фабрики имени 
Калинина, отчисляем полпроцента ме
сячного заработка в фонд помощи борю
щемуся народу Испании'*,

воспитании ребенка не испытываем 
никакой нужды. А разве мало та
ких семей, где муж и жена работа
ют, а детей нет?". Рабочий сбороч
ного цеха Василий Мячиков пред
лагает дополнить статью о всеоб
щей повинности словами: „Человек, 
способный служить в Красной армии, 
не имеющий за собой .провинности, 
принимается в РККА независимо от 
его происхождения*. (ОБЛТАСС)

Строже нзказывать 
расхитителей

Приветствую новую Конститу
цию и особенно статью 10, в ко
торой говорится об охране социа
листической и личной собственно
сти трудящихся. Но я предлагаю 
принимать еще более строгие ме
ры наказания для врагов народа, 
которые расхищая социалистичес
кую собственность, пытаются по
дорвать Советский строй.

Колхоз „ОГИЗ* 
Коновалов Ф. П.

Повысим стоимость 
трудодня

Новая Конституция воодушевил» 
нас на борьбу за высокий урожай. 
Уборку урожая мы проводим без 
потерь и тем самым повышаем 
стоимость трудодня колхозников. 

Председатель колхоза „ОГИЗ".
Рындин.

Готовы к началу 
учебного года

Лазаревская начальная школа 
неплохо подготовилась к новому 
учебному году. Уже отремонтиро
вано 36 парт, 2 классных доски, по
чинены печи, приобретено 5 но
вых парт, две учебных карты, за
готовлено 50 кубометров дров. Ин
вентарем и учебными пособиями 
школа обеспечена. Комплектование 
1-й группы уже закончено. Выяв
ленные бригадой „Легкой кавале
рии", некоторые недостатки в 
ближайшие дни будут ликвидиро
ваны. Н. К.

Завтра заканчивается 
ремонт школы

Бригада „Легкой кавалерии*, про
сящихся об организации помощи1 верявшая готовность к новому
бойцам Испании, с оружием в ру- учебному году Кузовинской непол-
ках защищающих испанскую демо* ной средней школы установила,

Ленинград

Мужественным борцам
ЛЕНИНГРАД. 2 августа на заво

дах и фабриках города Ленина 
состоялись многолюдные митинги, 
посвященные мужественной борьбе 
испанского народа с фашистскими 
мятежниками.

По предложению многих рабо
чих на предприятиях начался сбор 
средств в помощь испанским бор
цам против фашизма.

На митингах в цехах фабрики 
„Скороход" принята следующая 
резолюция:

Восхищаясь беззаветной борьбой, 
мужеством, которое проявляют тру
дящиеся Испании, мы, скороходов- 
цы, выражаем свою солидарность с 
ними и отчисляем полпроцента сво
его месячного заработка в помощь 
героям Испанской республики. 
Шлем им свой братский, пролетар
ский привет.

Ненавистью к фашистким мятеж
никам проникнуты выступления ра
бочих завода „Большевик".

К у д а  н а п р а в л я т ь  д е н ьги , 
с о б р а н н ы е  д л я  

и с п а н с к и х  т р у д я щ и х с я
ВЦСПС извещает, что все сред

ства, поступающие в результате 
решений митингов и собраний тру

кратическую республику, следует 
направлять на текущий счет 
ВЦСПС № 159.783 в агентстве Гос
банка при Дворце Труда (Москва).

Секретарь ВЦСПС Н. ШВЕРНИК.
3 августа 1936 г.

что подготовка проходит неплохо, 
выбелены классы, приведены в по
рядок печи, сделаны теплый кори
дор и раздевалка. Весь ремонт 
будет закончен завтра.

Любострастова.



О  п л а н е  о з и м о г о  с е в а  н а  1 9 3 6  г о д
Постановление президиума калининского Областного Исполнительного Комитета Советов 

РК  и КД от 2 августа 1936 года
Президиум калининского облис 

полкома постановляет:
1. Утвердить по районам и окру

гу следующий план посева озимых 
культур на 1936 г. в совхозах, кол
хозах и единоличных хозяйствах (по
районный план прилагается).

Обязать В. Лукский округ и все 
районы области обеспечить уборку 
парозанимающих культур: гороха и 
ячменя—не позднее 4 го августа, а 
овса —не позднее 5-го августа.

2. Утвердить по колхозам райо
нов и округа следующий план по
сева озимых культур на 1936 г. сор
товыми семенами (порайонный план 
прилагается).

3. Обязать окрзу—тов. Симкина, 
завед. райзо и деректоров МТС за
кончить уборку и молотьбу сорто
вой ржи и пшеницы к 5 августа.

4. Ответственность за окончание 
сортовых зернозаготовок и отгруз
ку к 5 августа возложить на пред 
седателей риков и райуполкомзагов 
районов отгрузки, предупредив их,

ной станции тов. Ефремова и завед. 
районных и межрайонных контроль
но-семенных лабораторий строго 
следить в период поставок за до- 
кументацией сортового зерна в рай
онах, отгружающих рожь и пшени
цу, командировав на приемочные 
склады Заготзерна своих специа
листов.

8. Обязать нач. окрзу тов. Сим
кина, председателей риков и зав. 
райзо районов, получающих сорто
вое зерно.

а) разместить посев сортовой ржи 
сплошным массивом, выделив для 
этого группы сельсоветов, колхо
зов, прилегающих к ближайшим 
ж.-д. пунктам и удобно рапюло 
женных для гужевой перевозки зер
на;

б) организовать приемку и рас
пределение сортового зерна непос
редственно из вагонов и лишь в 
исключительных случаях прибегая

I к загрузке складов.
I 9. Обязать председателей риков 

что отгрузка семенного материала ' районов, получающих сортовое зер-

рядной—тракторной—100 гектаров.
15. Обязать окрисполком и все 

райисполкомы выделить в каждом 
колхозе семенные участки озимых 
культур в соответствии с постано
влением СНК СбСР и ЦК ВКП(б) 
от 10 февраля 1936 г. яОч государ
ственном плане весеннего сева на 
1936 г.“.

16. Все семена озимой пшеницы 
и ржи для посева должны быть 
тщательно отсортированы, протри- 
ерованы и протравлены.

17. Обязать облзу, на основании 
указаний НКЗ СССР, установить 
предельные сроки посева озимых 
по каждому району исходя из прове

зом не более чем 7-10 дней. Устано
вить предельный срок окончания се
ва озимых не позднее 2 5 августа. 

Председатель облисполкома
Иванов

Секретарь СирмаЙс

П Л А Н
рядового сева озимых культур по 
колхозно-крестьянскому сектору 
Калининской области на 1936 г.

Р А Й О Н Ы
Всего
рядов

сева
озим.

является первоочередной задачей и 
что районы получат семенной мате
риал для своих посевов только 
после отгрузки семенного материа
ла другим районам.

5. Обязать Госсортфонд (тов. Ба- 
туринец), Заготзерно (тов. Люльки- 
на) п р о и з в е с т и  заготов
ку, завоз и переброску внутри об
ласти сортовой ржи и пшеницы до 
10 августа с. г.

6. Приемку сортовой ржи и пше
ницы в районах: Кашинском, Лихо- 
славльском, Оленинском, Калязин- 
ском, Краснохолмском, Весьегон- 
ском, Зубцовском и В. Лукском 
возложить на Госсортфонд, а в ос
тальных районах—на Заготзерно.

Предупредить тов. Люлькина— 
Заготзерно—и тов. Батуринец—Гос
сортфонд—об их ответственности 
не только за отгрузку зерна, но и 
за его своевременное прибытие и 
правильное складирование на стан
ции назначения.

7. Обязать зав. райзо строго сле
дить за документацией сортового 
зерна при сдаче'его колхозами.

Возложить обязанность на дирек 
тора областной контрольно-семен

но, немедленно командировать в 
районы отгрузки своих ответствен
ных представителей для оказания 
помощи районам по организации об
молота, заготовок и отгрузки сор
тового зерна.

Ю. Установить план рядового се
ва по районам и округу в 150.000 
гектаров (план прилагается).

11. Обязать райисполкомы довес
ти задание по рядовому севу вмес
те с установлением плана сева ози
мых.

12. Обязать райисполкомы, дирек
торов МТС и'зав. райзо обеспечить 
к 5 августа проведение сплошной 
проверки состояния каждой сеялки 
и отбор площадей под рядовой сев.

13. Обязать облзу—тов. Макуш- 
кина и Беляковича—до 5 августа 
обеспечить со складов Сельхозснаб- 
жения реализацию МТС всех налич
ных тракторных сеялок, а колхозам 
—всех конных сеялок.

14. Обязать 
МТС и
обеспечить посев рядовой 7—9-ряд
ной сеялкой не менее чем 30 гек

дения посева озимых каждым колхо-; Лихославльский . 400
: 1г1 Л  А  Н

озим ого сева по районам Калининской области на 1936 г.

РАЙОНЫ

Лихославльский

В т. ч. 
тракто

рами

350

Всего по району Совх., ОРС, ко- 
опхоз. учр м пр. Колх. кр. сект*

Всего В т. *г. 
озимых пшеницы

Всего В т. ч. 
озимых пшеницы

Всего
озимых

В т. ч. 
пшеницы

6566 1505 66 • 5 650 1500

\ П Л  А И т
сортовых посевов ржи ,Вятка“ и пшеницы ,Дюрабль“ по колхозно 

крестьянскому сектору Калининской области на 1936 г.
о И з н и х_  Всего

НАИМЕНОВАНИЕ РАЙОНОВ Ржи Пшеницы
,,Дюрабль‘

Лихославльский 6200
,Вятка*

5000 1200

Доходность от семян клевера
В целях усиления развития кле- 

веросеменоводства, партия и пра
вительство в этом году предостав
ляет большие льготы и преиму
щества колхозам, продающим госу
дарству семена клевера.

За семена клевера, сдаваемые в
счет выполнения контрактационного 

зать райзо, директоров!дОГовора при всхожести .в 80 про- 
председателей колхозов £ „ГТПТР от ппопентов.

40 га, 13рядной—50 гектаров и 24-

В Совнаркоме Союза ССР

О плане зяблевой пахоты 
под правые посевы 1937 года

Совет Народных Комиссаров j также посевы хлопка, льна, ко- 
Союза ССР в своем постановлении | нопли, табака, махорки и других 

1 августа 1936 года утвердил•т
план зяблевой пахоты под яровые 
носевы 1937 года. Всего в колхо
зах, совхозах и единоличных хо 
зяйствах по республикам, краям и 
областям Союза ССР должно быть 
поднято под зябь 67951 тысяча гек
таров. Колхозы должны вспахать 
60135 тысяч гектаров, совхозы— 
7451 тысяча гектаров, единоличные 
хозяйства—365 тысяч гектаров.

Для Калининской области план 
зяблевой пахоты установлен в раз
мере 1161 тысяча гектаров, в том 
числе для колхозов— 1115 тысяч 
гектаров, для совхозов—41 тысяча 
гектаров, для единоличных хозяйств 
—5 тысяч гектаров.

Совнарком Союза ССР обязал 
Союзный Наркомзем, Советы На
родных Комиссаров союзных и ав
тономных республик, краевые и 
областные исполнительные комите
ты в пределах установленного пла
на обеспечить глубокой пахотой 
■се посевы сахарной свеклы, а

центов и чистоте 95 процентов 
колхоз получает по 650 рублей за

тапов to 12 пяттной но менее чем центнеР- За понижение процентааров, 1U .2-рядной не менее чем чистоты и ВСхожести делается скид
ка, как с веса так и с цены в раз
мере за каждый процент чистоты 
по 1,5 процента и за каждый про
цент всхожести по 1 проценту. 
При повышенной всхожести и чис
тоте делается соответствующая 
надбавка
- Клеверные семена всхожестью 
ниже 65 процентов и чистотой ни
же 90 процентов приемке не под
лежат.

За семена клевера, продаваемые 
сверх контрактационного договора, 

получают пре-
технических культур.

Наркомзем Союза ССР, Народ
ный Комиссариат Совхозов, Народ- Ş колхозы и совхозы 
ный Комиссариат Пищевой Про- мии-надбавки из расчета: при про
мышленности и другие Наркоматы даже сверх договора до 1 центне- 
и организации Союза ССР, Советы ра—25 процентов к основной цене. 
Народных Комиссаров союзных 
и автономных республих, краевые и 
областные исполнительные комите 
ты обязаны в декадный срок до
вести план зяблевой пахоты до

при продаже до 8-х центнеров—50 
процентов, и при продаже свыше 
3 х центнеров— 100 процентов к ос
новной цене.

Кроме этого, колхозу за все про
совхозов, колхозов, машинно трак-; данные как в счет договора, так и 
торных станций и единоличных хо-| сверх договора семена клевера за- 
зяйств. считываются в счет обязательства

Совнарком Союза ССР обязал любой культурой по 4 центнера 
райзо, директоров совхозов и ма-j зерна на каждый центнер семян кле
шинно-тракторных станций, а так
же правления колхозов организо
вать тщательный контроль за свое
временным под'емом зяби в луч
шие агротехнические сроки и вы
соким качеством работ (глубокая 
вспашка, хороший оборот пласта, 
проведение предварительного лу
щения стерни, недопущение огре
хов и т. д.).

вера, а единоличным хозяйствам— 
по 2 центнера.

Если обязательство колхозом или 
единоличником уже выполнено, то 
они получат со складов Заготзерно 
за проданный клевер зерно тех же 
культур, которые должны сдавать
ся по обязательству За каждую 
доставляемую колхозом партию се
мян клевера доплачивается стои

мость семян, без премий-надбавок 
и производится зачисление в зер
нопоставки или отпуск зерна со 
складов Заготзерно.

Выплата премий—надбавок про
изводится только после того, ког
да колхоз доставит последнюю пар
тию клевера на пункт и письменно 
сообщит, что от него семян клеве
ра больше не поступит.

Если же колхоз после этого дос
тавит клевер, то оплата за него 
производится по тем процентным 
надбавкам, которые были выплаче
ны при окончательном расчете за 
сданные ранее партии клевера. Так, 
например, если колхоз получил за 
сданные им сверхплана 80 кило
граммов клевера 25 процентов над
бавки и после привез еще 2,5 цен
тнера семян, то из них он получа
ет надбавку тоже из расчета 25 
процентов, а не 100 процентов, 
только потому, что он подал заяв
ку для окончательного расчета пос
ле сдачи 80 килограммов и не учел 
полностью своих излишков.

Поэтому, чтобы получить быстрее 
премию-надбавку за проданные 
семена, колхоз не должен задер
живать доставку семян на пункт и 
подачу заявки о производстве с 
ним полного расчета и до подачи 
заявки должен учесть все излишки 
семян, которые он может продать.

Урожай семян клевера в этом 
году по нашему району будет вы
сокий. Большинство колхозов име
ют полную возможность за одни 
только семена клевера выдать на 
трудодень свыше трех рублей день
гами, не считая зерна, получаемого 
за проданный клевер. v

Поэтому, все внимание колхозов 
должно быть сейчас обращено на 
скорейшую уборку и обмолот 
клеверосеменников, на борьбу с 
потерями.

Голубев.
Серков.



Колхоз „Красное Лукино" сегодня заканчивает расстил льна
Дружно и организованно продолжают свою борьбу за высокий 

урожай колхозники сельхозартели * „Красное Лукино", Звягинского 
сельсовета Они первыми в районе вытеребили и убрали лен с поля. 
Этот колхоз уже закончил околот, а сегодня заканчивает расстил.

Колхоз „Красное Лукино* вышел победителем в соревновании 
с колхозом „Красные Станки"*, там на 4 августа околочено льна 
только4 5 гектар из 32 по плану, к расстилу до сих пор не присту
пили.

Такое положение в этом колхозе получилось потому, что 
здесь нет твердой трудовой дисциплины. В такое дорогое время 
когда дорог не только день но и каждый час, в „Красных стан 
ках" прогуливают по 2 дня, справляют религиозные праздники.

Зазулин.

Лен все еще 
стоит в бабках

В колхозе „Луч победы", Бара
новского сельсовета до сих пор 
лен с поля в количестве 8 гектар 
не убран. Между тем при хорошей 
#рганизации дела, хорошей трудо
вой дисциплине можно было закон
чить не только уборку, но и окб- 
дот и расстил.

В этом колхозе не чувствуется 
борьбы за урожай, слабо руково
дят колхозом председатель и бри
гадиры. Выход на работу установ
лен в 3 часа, а выходят в 6—7 ча
сов, почти ни один колхозник нор
мы не выполняет.

Колхозник.

Лен колотят руками, 
а колотилка стоит
Колхоз „Путь к социализму “• при 

условии правильной организации 
труда давно уже моу бU закончить 
околот льна. Имеющаяся в колхозе 
колотилка „Эдди“ почему то не 
используется. Околот льна произ-

Убирают яровые
Колхоз „Вспомогатель", Кавского 

сельсовета приступил к массовой 
уборке яровых. Вот уже 3-й день 
как работают две жнейки на жниве 
яровой пшеницы.
Жнейки работают хорошо, особен

но жнейка Е. Бэятушкина, который 
имеет большой практический стаж 
работы на сельскохозяйственных 
машинах. Он знает капризы, осо
бенности веоей жнейки. Кроме то
го, что хорошо наладил свою жней* 
ку, он помог и в / работе ДОШИМ*. 
веда Тихонова, адай** которой) 
теперь также/р'аботает хорошо.

С пер*уого же дня работы они 
Добились выполнения и перевыпол 
нения норм, жнут по 3—4 гектара. 
В результате сегодня заканчивают 
жниво пшеницы в количестве 14,3 
гектара и сразу же приступают к 
жниву овса.

Как на уборке зерновых озимых,

Письма о кооперации
Перебои в торговле хлебом

В лавках Парфенчвского сельпо 
очень часто бывают перебои в тор
говле хлебом. Были случаи, когда 
ржаного хлеба в магазинах не бы
ло по два дня.

Руководители сельпо и сельмага 
об'ясняют это тем, что в пекарню' 
несвоевременно доставляется мука» 
а в этом винрщты троже они сами,

С, Гуверов-

одет вручную, производитель.fTaK и на ' бо£ке яр£йых 0(Ш веду;
ность слишком низка, поэтому на 
4 августа из 62 гектар околочено 
всего лишь 15 гектар, а к рассти
лу не приступали. Кроме того в 
этом колхозе до сих пор стоит в 
поле неубранный лен в количестве 
12 гектар, плохо идут и другие ра
боты.

Николаев.

борьбу с потерями сразу же после 
жнива аккуратна, соблюдая агро
технические правила, организовали 
вязку в снопы и ставили в бабки. 
Все работы в колхозе проходят 
одновременно, здесь нет места 
вредной очередности.

Ал. Ком,

Почему нет
Когда ни придешь в Лихославль, 

никогда там не найдешь обуви. Мы 
уже' много раз заходили в Лихое- 
лавльские магазины, но обуви за 
все лето купить так и не могли. В 
магазинах есть обувь только дет
ская до 36 номера.

Неужели работники Потребкоопе
рации не могут завезти в магазины 
обуви для взрослых?

Колхозницы Барановского сель
совета.

Зарубина, 
Васильева, Яковлева.

[ Закончили поставки 
ржи и пшеницы

К о л х о з  „Ударник*, Пер- 
витинского сельсовета закончил 
сдачу ржи и пшеницы в счет по 
ставок государству.

Молотьба ржи и пшеницы про
должается, лучшие семена подготов
ляются к озимому севу.

Скворцова.** *

Колхоз „Путь Октября" два дня 
тому назад выполнил план по обя
зательной поставке государству 
ржи, сдано 25 центнеров зерна 
лучшего качества. Вчера молотили 
пшеницу, а сегодня отправляют в 
Лихославль в счет обезательных 
поставок.

Заканчивает поставки ржи и 
колхоз „Красные Поляши", Кавско
го сельсовета. Сдано 24 центнера.

Белов.

Хлебопоставки 
не организовали

Ни один колхоз Вескинского 
сельсовета до сих пор не присту
пил к сдаче ржи в счет обязатель
ных поставок государству. Между 
тем можно было организовать мо 
лотьбу, сортировку и сдачу уже 
несколько дней тому назад. Но ни 
председатели колхозов и даже 
сельсовет этим делом не занимают 
ся.

Александров.

четвертый дань 
нет

В лавках сельпо 
нет школьных р . ^ ^ н ш е й

Г Проводимый сг^час рейд „Лег
кой кавалерии* по проверке го- 
J to b h o c th  ш к о л  к  новому учебному 
I (юду выявил, что торгующие ор
ганизации района „Когиз", „Кали- 

Колхозники колхоза им. !3 го- нинторг" и особонно Райпотреб- 
довщины Красной армии, Чашков- союз к торговле учебниками и 
с кого сельсовета очень редко ви- писменными принадлежностями не 
дят своего бригадира Федорову. I готовы. Как сообщают участники 

Бригадой она руководит плохо. | рейда, во многих сельпо нет тет- 
В колхозе околот льна уже почти радей, карандашей, перьев и ру- 
закончен, а к расстилу еще не при- чек.
ступили. Накануне религиозного' Райпотребсоюзу и другим торгую* 
праздника „ильин лень" она само- щИМ организациям надо немедлен- 
вольно ушла в гости в Сосновицы н0 завезти учебники и школьные
и не является в колхоз уже чет 
вертый день.

Козырнова.

письменные принадлежности во все 
лавки сельпо и организовать бес
перебойную продажу их. Комков.

Сдали натурплату МТС
Одновременно с выполнением 

жлана обязательных поставок ози
мых, колхоз „Красное Лукино" про 
изводил сдачу в счет натурплаты 
за работу МТС. План по обязатель
ным поставкам и натуралате кол
хоз выполнил полностью.

Зазулин.

С РАЙОННОЙ РАДИОПЕРЕКЛИЧКИ
временно проходят все работы. околочено 10 га, а к расстилу льна3 августа РК ВКП(б) и Райис

полком проводили радиопереклич
ку по вопросам хода уборки уро
жая, околота, расстила льна и зер-1 рожь и озимая пшеница у них уб некуда убирать лен, будем окола- 
нопостзвок. Некоторые колхозы до j раны с поля под крышу уже дав

Председатель колхоза „Вспомо-|ни один колхоз не приступал, здесь 
гатель* Быстров заявил, что лен,1 продолжают рассуждать, что, мол,

сих пор еще не закончили уборку 
с поля льна, озимых-зерновых. Са 
мое хорошее время для околота и 
расстила льна подходит к концу, 
настает срок выполнения зерно
поставок и одновременно поспели 
яровые. Пора убирать овес и яро
вую пшеницу. Нужна исключитель
ная маневренность, чтобы одновре
менно и быстро выполнить эти ра
боты.

Ряд колхозов района поняли всю 
сложность в работе, сумели орга
низовать работу так, что там одно-

Расстил льна.

но, околочено льна 14 га, разост
лано 10, расстил льна будет закон

чивать прямо с поля и т. д.
Председатели некоторых колхо

зов не чувствуют за  собой ответ-
чен в два дня. Колхоз „Вспомога- j ственности за состояние работ в 
тель* приступил к уборке яровых,' колхозах, не ведут решительной 
заканчивает зернопоставки и прис- борьбы за укрепление трудовой 
тупает к обмолоту и вытиранию дисциплины Председ ггель колхоза 
клевера. I „Красный курган" Ломаков вместе

Из выступления председателя I с бригадиром 2 августа, в первый 
сельсовета 6в«ова видно, что поч- день религиозного праздника „ильи- 
ти все колхозы Кавского сельсо- на дня" уехали в Лйхославль, яко- 
вета неплохо справляются с рабо- бы „по колхозным делам". В этом 
тами. Рожь и лен убраны с поля, колхозе колхозники два дня не вы- 
околочено и разостлано льна по ходили на работу и когда у пред- 
сельсовету около 100 га, из 45 гек- седателя колхоза спросили почему 
тар скошено клеверных семенников в колхозе не работают, то он от- 
35, не выкошены и не убраны кле- вечает, что, мол, я ни причем, я 
верные семенники только в одном ездил в Лихославль и т. д
колхозе „Мудровский ударник", ко
торый отстает от соседних колхо
зов и по другим работам.

К о л х о з ы  ’ Больше-Плрсковского
сельсовета неплохо справились с 
уборкой льна и зерновых, во вре-

Хуже дело обстоит в колхозах мя теребления и уборки льна с по- 
Анц-фвровского и Селезенихиискпго лей Больше Плосковский сельсовет 
сельсоветов. Председатель Анцифа- был передовым по району, но те- 
ровского сельсовета Егоров рас- перь колхозы этого сельсовета ста- 
сказывает, что на полях колхозов ли отставать. По сельсовету око- 
стоит в бабках лен на 79 га, к око- лочено льна 99 гектар, а к рассти- 
лоту льна там по существу еще не лу еще не приступили, 
приступили, ржи в счет зернопоста*| Сдает первенство и колхоз „Крас- 
вок сдано лишь II центнеров вме ные Станки*, который первым в 
сто 140 центнеров по плану, почти районе закончил теребление льна, 
во всех колхозах два дня не рабо- а сейчас медлит с расстилом, убор- 
тали, справляли „ильин день* кой клеверных семенников и дру-

Не лучше обстоит дело и в кол- гимн работами, в этом колхозе 2 
хозах Селезенихинского сельсовета, и 3 августа колхозники совершен- 
где не убрано льна с поля 95 гек- но не работали, 
тар, около 50 процентов к плану/ Георгиевский.



Германия и Италия помогают 
испанским фашистам
Активность мятежников 

падает
ПАРИЖ, 2. Правительственная авва- 

Д1Я проявляет значительную активность 
на северном фронте. В расположение 
войск мятежников брошено большое ко
личество бсмб, в том 'чвсле зажигатель
ных. Линия расположения сил обеих 
второй мало изменилась ва вчерашний 
день, ж силы республиканцев несколько 
подвинулись вперед. Правительственные 
войска снова заняли деревню Састаго, 
где расположены важнейшие ваводы, 
снабжающие Сарагоссу.

Активность мятежников значительно 
надает. Правительственная авиация сбила 
два самолета мятежников. После бомбар
дировки артиллерия мятежников также 
понесла тяжелые потери.

На юге правительственные войска при
ближаются к Гренаде н находятся в *8 ки
лометрах от города.

И т а л ь я н с к и е  с а м о л е ты  
для м я т е ж н и к о в

ЛОНДОН, 2. Ив Гвбралтара сообщают 
о подготовке генералом Франко широко 
надуманного воздушного нападения на 
Испанию. Для переброски фашистских сил 
ив Марокко им будут всаольвованы 18 
итальянских самолетов, прибывших в 
Тетуач в распоряжение мятежников. Мя
тежники стремятся прервать свявь Мад
рида с приморскими пунктами, снабжаю
щими столицу продовольственными про
дуктами.

Агенты Рима 
и Берлина

„Юманите" в телеграмме аз К&сабдад- 
ии şанвлйют, что Испанское Марокко и 
Балеарские острова кишмя квшат аген
тами Рима и Берлина. Газета указывает, 
что особенно много итальянцев на Бале
арских островах.

Позиция Франции
ПАРИЖ, 2. Францувские газеты публи

куют следующее сообщевие министерства 
иностранных дел: ,, Французское прави
тельство приняло к сведению сообщение 
е , положении в Испании и об охране 
французских граждан.

Б то же время французское правитель
ство решило обратиться с настойчивым 
призывом к основным заинтересованным 
враввтельствам с тем, чтобы в кратчай
ший срок принять и строго соблюдать в 
отношении Испании общие нормы невме
шательства.

Агронаряд № 26
По обмолоту и вытиранию семяи клевера
К уборке семенников клевера, | молотилки переносится под навес

их обмолоту и вытиранию семян 
необходимо отнестись со всей 
серьезностью.

В текущем году не должно быть 
разрыва Между сушкой семенни
ков, их обмолотом и вытиранием, 
так как затягивание обмолота до 
зимы влечет за собой большие по
тери семян клевера и унижает их 
посевные качества. Вся работа по 
обмолоту, вытиранию и очистке 
клеверных семян должна быть за* 
кончена в течение 20 дней от на
чала уборки.

На молотилку должен поступать 
только хорошо высушенный уро
жай.

Обмолот клеверных семенников 
следует производить в сухую пого
ду на хорошо подготовленном току. 
Для молотьбы использовать моло
тилки МК 1100 или БДО 34 с кле
веротерочным приспособлением. Эти 
машины сразу молотят и произво
дят вытирание семян клевера. Если 
в МТС таких машин нет, семенни
ки следует молотить на трактор 
ных и конных хлебных молотилках.

При молотьбе надо обращать 
внимание на полное отделение го
ловок от соломы. В случае нечи
стой молотьбы необходимо практи
ковать 2 х кратное пропускание со
ломы через барабан молотилки. Со
лому, поступающую с соломотряса, 
нужно немедленно отгребать от мо
лотилки граблями так, чтобы вмес
те с ней не попадала и пыжина.

немедленно.
Ни в коем случае нельзя до

пускать разрыва между обмолотом 
и вытиранием семян из пыжины. 
Пыжину надо пускать в терку, 
тредварительно.просушивать ее на 
току. Вытирание производить при 
хорошей погоде под открытым не 
бом, а в дождливую погоду толь-, 
ко в крытом помещении.

Вытирание семян из пыжины про
водить на клеверотерках, а если 
их нет, то теперь же подготовить 
клеверотерочные приспособления к 
конным молотилкам.

Для более полного вытирания 
семян пыжину нужно 2 раза про
пускать через клеверотерку.

Очистку вороха производить на 
веялках, при этом следует по
стоянно регулировать величину от
верстия к вентилятору, не допус
кая большого ветра, при котором 
много семян может уйти в мякину.

Очистку семян клевера произво
дить на специальной клеверной 
сортировке „Куекута". Можно так
же очищать семена и на сортиров
ке „Триумф", оборудованной- кле
верными ситами с отверстиями сле
дующих размеров:

Рай он н ая  конф еренция 
О с о а в и а х и м а  *

7 августа 1936 г. в 12 часов 
дня в помещении райсовета осо
авиахима (красноармейская ул.) 

состоится
2 - я  районная конф еренция О соави ахи м а

Первичным организациям обес
печить явку делегатов.

Райсовет.

( В Г У Ш — ВЕЛОГОНКИ
Завтра, в выходной день в Ли- 

хославле намечается провести ве
логонки на дистанцию для мужчин 
в 10 километров и для женщин на 
5 километров. Проведение этого 
мероприятия имеет целью внедрить 
среди Лихославльской молодежи 
этот интересный, всем доступный 
вид спорта, выявить хороших ве
лосипедистов и сдачу норм на зна- 
чек ГТО.

Велогонки будут проводиться по 
кругу на Бежецкой, Октябрьской 
к Лихославльской улицам. Начало 
гонок в 7 час. 30 мин. вечера. Хо- 
хошую подготовительную работу к 
велогонкам провел местком Рай
потребсоюза. Месткомом организо-

Самое верхнее сито для отделе-lBaHa K0MaH* a> выделены средства  ---- л х  Г ___  для премирования лучших велоси-ния крупного сора 4,5 м/м,среднее 
сито в 2,5 м/м. и нижнее сито для 
выделения пыли, песка, мелких сор
няков, битого зерна и т. д. в 1 м/м.

педистов.
Запись для участия в гонках 

продолжается до начала гонок.
Чтобы получить чистые семенаjЖелательно участие в гонках кол

Если молотьба производится 
открытым небом, пыжина из

клевера нужно несколько раз про-
под I пустить их через сортировку.
под Техпроп Института Льна.

хозников-
района.

велосипедистов нашего 

Н. Данилов

П И С Ь М А  ЧИТ-

Союзники фашистских банд
ПАРИЖ, 2. Социалист!ческая „Попю- 

мр* приводит сведения о деятельности 
германсжих агентов в Испании и в Ис- 
пансЕом МарокЕО.

МаровЕо, пишет „Пооюлер*, являлось 
б алой широких политиеесЕих маневров 
Германии. Два года нааад в Татуане от
крылось германсЕое консульство, во гла
ве которого был поставлен кснсух Брош, 
офицер германского генерального штаба. 
Консульство было открыто не в Сеттат 
(Фравцузское Марокко), где у германии 
имеются крупные судоходные интересы, 
а в Тетуане (Испанское Марокко), где 
существует всего два незначительных 
германских торговых дома и проживает 
около 30 немцев.

В другом конце города— Баррио Марро 
— поселился германский инженер Ленген 
хейм, в совершенстве владеющий араб 
ским и испанским языками. Если Брош 
занимался испанской армией, то Ланген- 
хейм вел работу среди ара скех шсйхо- 
(вождей). Б доле Лангенхейма помеща
лась типогр&фая, печатающая фашист 
скве листовки на арабском языке, вос
хваляющие Гитлера как освободителя- 
врабов.

Плохой руководитель
Председатель к-за „Дружные ребя 

та“ Смирнов М. плохо руководит 
колхозом. Уже пора проводить вто
рое окучивание картофеля, но 
Смирнов этого не организует. До 
сих пор не приготовлена к работе 
конная молотилка, и колхозники 
молотят вручную.

Колхозник.

Беззаботный пастух
Плохо пасет стадо пастух колхоза 

Дружные ребята" Иванов А.,- Много 
раз он оставлял дойных коров на ночь 
в поле. В результате этого значи
тельно снижается их удойность.

К.

Грязный бассейн
Водяной бассейн в Калашникове 

находится в антисанитарном состо
янии. Стекающая с завода нефть и 
прочие отходы плавают на повер
хности воды. В этом грязном бас
сейне купаются дети и взрослые и 
заболевают.

Пора обратить серьезное внима
ние на очистку Калашниковского 
водяного бассейна. Эль-де

По три дня не доятся норовы
В артели „Мудровский ударник", 

Кавского сельсовета стадо по три 
дня не пригоняется в колхоз, коро
вы остаются невыдоенными. Жи
вотновод и предколхоза не прини
мают никаких мер. Колхозница.

Нет заботы о еноте
Для скота совхоза „Демьянки" 

нет хорошего водопоя и помещения. 
На скотном дворе рамы вывалива
ются, в свинарнике пол дырявый, 
корыт для поросят нет.

Было посеяно 4 гектара свеклы 
на корм скоту, но она заросла сор
няками.

Администрация совхоза к устра
нению этих недостатков мер не 
принимает.

0. Г.

Присвоил деньги
Халатно относится к своей рабо

те председатель колхоза * Красный 
путь“, Сосновицкого сельсовет* 
Новожилов. С его стороны наблю
даются случаи грубого нарушены! 
финансовой дисциплины. Он про
дал неизвестно кому две сажени 
колхозной драни, а деньги в сум
ме 120 рублей присвоил себе.

Общественное порицание
За распространение нелепых слу

хов о том, что на кухне столовой 
Кузов и некой трикотажной артели, 
якобы в котлы попадают разные 
нечистоты, Галкину Е. П. сельский 
суд об'явил общественное порица
ние. Беляева

Зам. редактора В. Г . МИХАИЛОВ

В  доиве о т д ы х а

Утерян паспорт, редьсквм пае
портным столом, спраька о семейном во 
ложевви в метрическая выпись,, выд 
Савровсквм ЗАГС на имя Богданова Т. 1 
Считать недействительными.

Упол. Калининоблит. Nt 144 от 4-VIII 36 года, Лихославльская типография Зак. № Ю39 Тираж 3320 экз.


